
Program semináře

„Rovnost žen a mužů ve městech a obcích: jak začít?“
15.4.2011 9:00 – 17:00, Praskolesy

08:45-09:00 Registrace účastníků a účastnic 

09:00-10:30 Blok I.: Teorie genderové problematiky 
(Ing. Petr Pavlík, Ph.D.)

10:30-10:45 Přestávka

10:45-12:15 Blok II: Evropská charta za rovnost žen a mužů 
(Laurent Wehrli)

12:15-13:15 Oběd

13:15-14:45 Blok III.: Strategie prosazování rovnosti žen a mužů 
(Mgr. Veronika Šprincová)

14:45-15:00 Přestávka

15:00-17:00 Blok IV.: Příklady dobré praxe 
(Mgr. Jana Smiggels Kavková)

Podpořeno z Programu švýcarsko-české spolupráce.



Blok I.: Teorie genderové problematiky, lektor Ing. Petr Pavlík, Ph.D.

Cílem tohoto bloku je vytvoření teoretického rámce pro uchopení problematiky rovných příležitostí žen a  
mužů  a  osvojení  si  související  terminologie.  Seznámíte  se  s  konceptem  genderu,  s  biologickými  i  
sociologickými  argumenty  pro  vysvětlení  rozdílností  mezi  ženami  a  muži  a  se  základními  pojmy  teorie  
genderu (pohlavně-genderový řád, androcentrismus, genderová polarizace, biologický determinismus).

Petr Pavlík je členem Katedry genderových studií Fakulty humanitních studií Univerzity  
Karlovy,  kde  vyučuje  kurzy  zaměřené  na  metody  prosazování  genderové  rovnosti  a  
metodologii  sociálních  věd.  Je  ředitelem  Institutu  magisterských  studií  FHS  UK.  
Dlouhodobě  se  zabývá  implementací  politiky  genderové  rovnosti  a  jejímu  
institucionálnímu zajištění v ČR. Je členem Rady vlády pro rovné příležitosti a předsedou  
Výboru pro institucionální zabezpečení rovných příležitostí žen a mužů.

Blok II.: Evropská charta za rovnost žen a mužů, lektor Laurent Wehrli

„Evropská charta za rovnost žen a mužů na úrovni života ve městech a obcích“ je strategický dokument,  
který nabízí možnost přihlásit se k principu rovnosti žen a mužů a připojit se tak k celoevropské síti měst,  
která se snaží systematicky prosazovat politiku rovných příležitostí. Tento blok je zaměřen na představení  
Charty a její implementaci v praxi.

Laurent Wehrli je švýcarský politik, člen Svobodné demokratické strany. Od roku 2000 
působí v radě města Montreaux, kde má na starost hospodářství, kulturu a cestovní ruch.  
Je předsedou Švýcarského svazu měst a regionů (ASCCRE), prezidentem organizace Pro 
Familia a delegátem pro evropské záležitosti a pohraničí kantonu Vaud. 

Blok III.: Strategie prosazování rovnosti žen a mužů, lektorka Mgr. Veronika Šprincová

Cílem tohoto bloku je jednak rozlišení a ujasnění různých veřejně-politických termínů, s nimiž se účastníci a  
účastnice  setkávají  (např.  genderová  rovnost  vs.  rovné  příležitosti  žen,  nerovnost  vs.  znevýhodnění  vs.  
diskriminace) a jednak představení různých strategií a nástrojů prosazování rovnosti žen a mužů. Seznámíte  
se s termíny jako gender mainstreaming, gender budgeting, genderový audit či genderově  citlivý jazyk.

Veronika Šprincová vystudovala magisterský obor Genderová studia na Katedře 
genderových studií FHS UK. Je doktorandkou na Ústavu politologie Filosofické fakulty 
UK, na Katedře genderových studií vyučuje kurzy Feministické teorie a Konstrukce 
výzkumných projektů. Ve své vědecké činnosti se zaměřuje zejména na problematiku 
zastoupení žen v rozhodovacích pozicích. Ve Fóru 50 % pracuje jako projektová 
koordinátorka. 

Blok IV.: Příklady dobré praxe, lektorka Mgr. Jana Smiggels Kavková

Poslední blok bude věnován příkladům dobré praxe v oblasti prosazování rovnosti žen a mužů. Seznámíte se  
s úspěšnými projekty, které byly realizovány v České republice i v zahraničí. Druhá polovina bloku bude 
věnována Vašim dotazům a společné diskuzi o možnostech prosazování rovnosti žen a mužů v ČR.

Jana Smiggels Kavková vystudovala politologii na Univerzitě Leiden (Nizozemsko). 
Pracovala jako projektová koordinátorka Fóra 50 %, od roku 2009 je jeho 
ředitelkou. Na Univerzitě v Hradci Králové přednášela předmět Politická 
participace žen, tématu zastoupení žen se věnuje i ve své publikační činnosti. Je 
místopředsedkyní Výboru pro vyrovnané zastoupení žen a mužů v politice a 
místopředsedkyní České ženské lobby.


